

Số: 08 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 19 tháng 01 năm 2018



KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018

TRUNG TÂM CÔNG ĐÀO & TIN HỌC Q. NGÃI

CV ĐẾN	Số:..... 193
	Ngày: 22.1.2018
	Chủ đề:.....

Thực hiện Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 10/01/2018 của UBND tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, Chương trình công tác năm 2018 của UBND tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018; qua đó nắm bắt thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các Nhà đầu tư, doanh nghiệp triển khai thực hiện dự án ngay từ đầu năm; đẩy mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, thu hút đầu tư vào tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 theo phương châm hành động của tỉnh “*Tinh gọn tổ chức bộ máy, biên chế; nâng cao kỷ luật, kỷ cương, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; huy động nguồn lực xã hội; đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp*”.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, công khai, minh bạch và giải quyết kịp thời, triệt để các kiến nghị, vướng mắc của doanh nghiệp.

II. Nội dung

1. Tên Hội nghị: Hội nghị gặp mặt, đối thoại với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Buổi sáng, ngày 31/01/2018.
- Địa điểm: Tại phòng họp số 1 - Trụ sở UBND tỉnh.

3. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

4. Cơ quan chuẩn bị: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

5. Thành phần và số lượng tham dự

a) Chủ trì:

- Đồng chí Lê Viết Chữ, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy;
- Đồng chí Trần Ngọc Căng, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh.

b) Thành phần đại biểu mời

- Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
 - Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
 - Đại diện lãnh đạo Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh;
 - Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng HĐND tỉnh;
 - Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan;
 - Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
 - Lãnh đạo Trung tâm xúc tiến đầu tư tỉnh;
 - Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
 - Phóng viên: Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh-Truyền hình Quảng Ngãi, Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Quảng Ngãi;
 - Các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh (*khoảng 80 doanh nghiệp*).
- d) Tổng số đại biểu tham dự khoảng 150 người.

6. Dự kiến Chương trình Hội nghị

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
7h00 - 7h30	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh
7h30 - 7h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Chánh Văn phòng UBND tỉnh
7h40 - 8h00	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Chủ tịch UBND tỉnh
8h00-8h20	Tổng hợp những kiến nghị của doanh nghiệp	Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư
8h20 - 9h20	Phát biểu của các doanh nghiệp	Các doanh nghiệp
9h20 - 9h30	Giải lao	

9h30 - 10h40	Đôi thoại, trao đổi, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp	Lãnh đạo UBND tỉnh và các sở, ban ngành, địa phương liên quan
10h40 - 11h00	Phát biểu của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy	Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy Tỉnh ủy
11h00 - 11h30	Chúc Tết doanh nghiệp, tiệc nhẹ và kết thúc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh

7. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí trong dự toán chi của Sở Kế hoạch và Đầu tư được phân bổ để tổ chức gặp mặt. Trường hợp còn thiếu, UBND tỉnh sẽ xem xét, bổ sung.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Trên cơ sở chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 200/UBND-TH ngày 12/01/2018, tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp (được mời tham dự Hội nghị), báo cáo UBND tỉnh; đồng thời, trực tiếp gửi các sở, ban ngành, địa phương liên quan để giải quyết, trả lời (chậm nhất ngày 22/01/2018).

- Trên cơ sở ý kiến giải quyết, trả lời của các sở, ban ngành, địa phương liên quan, khẩn trương tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh **chậm nhất ngày 29/01/2018**.

- **Chủ trì**, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng nội dung, chương trình, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (*giấy mời, maket, trang trí hội trường, tiệc nhẹ ...*) phục vụ Hội nghị và dự thảo các bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

- **Chủ trì**, phối hợp với Cục Thuế, Cục Hải quan tỉnh, Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi và các sở, ban ngành, địa phương liên quan chuẩn bị tài liệu liên quan đến các chính sách ưu đãi, hỗ trợ của tỉnh về thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh, thu hút đầu tư; phổ thông gửi các doanh nghiệp tham dự Hội nghị.

- Theo dõi, tổng hợp các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp chưa được giải quyết hoặc giải quyết chưa thỏa đáng tại Hội nghị; tham mưu, trình UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan liên quan giải quyết (*thời gian trình UBND tỉnh chậm nhất là sau 05 ngày kể từ ngày tổ chức Hội nghị*).

2. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi: Tổng hợp các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh và ý kiến giải quyết,

trả lời của Ban; báo cáo UBND tỉnh, đồng thời gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 26/01/2018 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Các sở, ban ngành, địa phương liên quan

- Trên cơ sở các kiến nghị của doanh nghiệp (do Sở Kế hoạch và Đầu tư gửi và chỉ đạo của UBND tỉnh), khẩn trương nghiên cứu, giải quyết, trả lời thấu đáo, trọn vẹn, đúng trọng tâm vấn đề, xác định rõ nguyên nhân, giải pháp khắc phục và thời gian giải quyết cụ thể; báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) trước ngày 26/01/2018.

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan tham dự Hội nghị và chịu trách nhiệm trả lời trực tiếp các nội dung kiến nghị liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương trực tiếp quản lý (khi được Chủ trì Hội nghị yêu cầu).

4. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, Cổng thông tin điện tử tỉnh

- Đăng tải thông báo về kế hoạch tổ chức Hội nghị để cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết.

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh mở chuyên mục hòm thư điện tử để tiếp nhận những ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và kịp thời cung cấp cho Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp.

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ngành và địa phương liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, ĐTBQH, HĐND tỉnh;
- Cục Thuế, Cục Hải quan, BHXH tỉnh;
- Thanh tra, Công an tỉnh;
- Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh;
- Trung tâm Xúc tiến đầu tư tỉnh;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, TH, CBTH;
- Lưu: VT, KT, THbha20



Trần Ngọc Căng